Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda

Contadoria Geral do Estado

Avenida Presidente Vargas nº 670 – 13º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20071-001

Fones: (21) 2334-4673 – Telefax: 2334-4520

E-mail: cge@fazenda.rj.gov.br

CIRCULAR GAB/CGE nº 004                          Rio de Janeiro, 02 de maio de 2014.

Para: Ordenadores de Despesas e Coordenadores Contábeis ou Cargo Equivalente.

Assunto: Manual de Tipificação da Despesa Orçamentária.

Considerando a edição do Decreto Estadual nº 44.763 de 29 de abril de 2014, que

estabelece a obrigatoriedade da tipificação da despesa orçamentária no documento nota

de empenho - NE, do sistema SIAFEM/RJ, para os órgãos e entidades do poder

executivo estadual, e em especial o artigo 5º deste decreto, que determina que a

Contadoria Geral do Estado – CGE operacionalizará no SIAFEM/RJ a sistemática ora

criada e orientará os órgãos e entidades do Estado quanto a sua correta utilização,

informamos que o Manual da Tipificação da Despesa Orçamentária no Documento de

Empenho já se encontra disponível no caminho eletrônico abaixo:

www.fazenda.rj.gov.br/sítios/contadoria/manuais/manual da tipificação da despesa

orçamentária.

Atenciosamente,

FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS

Contador-Geral do Estado

http://www.fazenda.rj.gov.br/sefaz/content/conn/UCMServer/path/Contribution%20Folders/contadoria/manuais/principal/Manual%20Da%20Tipifica%C3%A7%C3%A3o%20Da%20Despesa%20Or%C3%A7ament%C3%A1ria_FINAL.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sefaz/content/conn/UCMServer/path/Contribution%20Folders/contadoria/manuais/principal/Manual%20Da%20Tipifica%C3%A7%C3%A3o%20Da%20Despesa%20Or%C3%A7ament%C3%A1ria_FINAL.pdf